—1—

嵊泗县人民政府办公室文件

嵊政办发〔2023〕27号

嵊泗县人民政府办公室关于印发
嵊泗县推进世界一流强港和交通强省

建设工程行动方案（2023—2027年）的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各单位：

《嵊泗县推进世界一流强港和交通强省建设工程行动方案

（2023—2027年）》已经县政府第 19次常务会议审议通过，现

印发给你们，请认真贯彻落实。

嵊泗县人民政府办公室

2023年 4月 23日

（此件公开发布）

—2—

嵊泗县推进世界一流强港和交通强省建设工
程行动方案（2023—2027年）

为深入贯彻省委省政府关于加快推动世界一流强港建设工

程重大决策部署，落实《浙江省世界一流强港建设工程实施方

案（2023—2027年）》（浙政办发〔2023〕7号）、《全面落

实“两个先行”奋斗目标加快建设高水平交通强省实施方案》

（浙政办发〔2022〕64号）、《省发展改革委 省交通运输厅关

于印发世界一流强港建设十大标志性项目和十项牵引性改革的

通知》（浙发改服务〔2023〕22号）、《舟山市推进世界一流

强港建设工程行动方案（2023—2027年）》等文件精神，结合

嵊泗县实际，制定本方案。

一、总体目标

到 2027年，港口基础设施保障能力显著增强，全县万吨级

以上泊位数超 10个，货物吞吐量超过 1.25亿吨；集疏运体系更

加完备，公路、水路内联外畅，江海联运服务能力提质升级；

现代航运服务能级大幅提升，海事服务总产出 21亿元；港产城

深度融合发展，“一岛一功能”加快布局建设；营商环境高效

便捷，口岸通关及航运经济政策的运用初见成效，为基本建成

“一流设施、一流技术、一流管理、一流服务”的世界一流强

港和交通强省贡献嵊泗力量。

二、重点任务

—3—

（一）加快港口基础设施建设。

1.加快大宗散货发展。推进马迹山国储基地项目建设、宝钢

马迹山二期码头 40万吨升等建设、上海 LNG站线扩建、洋山

海工基地项目等一大批大宗散货专业化泊位建设，谋划建设洋

山申港 1座 5万吨级油品泊位，推进现有成品油泊位等级提升。

到 2027年，油气、矿石等大宗散货专业化泊位群能力持续增强。

责任单位：县发改局、县交通运输局（港航嵊泗分中心）、

县洋管中心、县资源规划局、市生态环境局嵊泗分局、相关乡

镇（列第一位的为牵头部门，下同）

2.打造集装箱泊位群。大力推进小洋山北侧集装箱支线码头

项目建设，落地国际中转集拼、港口贸易、港口物流等港航服

务业，谋划洋山港区集装箱泊位群发展规划。

责任单位：县洋管中心、县发改局、县交通运输局（港航

嵊泗分中心）、县资源规划局、市生态环境局嵊泗分局、嵊泗

海关、洋山镇

3.推进洋山东、北锚地建设。依托洋山深水航道优势，积极

推进洋山东锚地和北锚地的建设，完善洋山港区泊位配置，提

升洋山港区综合服务能级，为南北运输通道及长江黄金水道进

出口航线船舶提供应急锚泊的场地。到 2027年，洋山东、北锚

地面积达 900公顷以上。

责任单位：县洋管中心、县交通运输局（港航嵊泗分中心）、

县发改局、县资源规划局、市生态环境局嵊泗分局、洋山镇

—4—

4.建设智慧绿色安全港口。积极优化港口污水处理、堆场防

尘，岸电建设等，推进智慧绿色安全港口建设，助力实现“双

碳”目标。改造升级码头环保设施设备，完成码头低压岸电改

造，投入使用码头高压岸电系统设施。到 2027年，5万吨级及

以上干散货码头岸电覆盖率均达到 100％。

责任单位：县交通运输局（港航嵊泗分中心）、县发改局、

县应急管理局、市生态环境局嵊泗分局

（二）完善集疏运体系。

5.畅通海陆空通道。

（1）配合沪舟甬跨海公铁两用通道建设。主动参与沪舟甬

跨海大通道谋划和建设，配合开展沪舟甬跨海公铁两用通道前

期工作。

责任单位：县交通运输局、县发改局、县资源规划局、市

生态环境局嵊泗分局、县洋管中心、洋山镇

（2）完善公路路网布局。推进双龙大桥规划建设，促进泗

礁本岛、黄龙一体化发展，计划于 2027年前建成通车。持续推

进路网提升，加快推进国省道和农村公路改扩建项目，提高畅

通水平。重点抓好公路设施项目有序建设，安排县重大项目 2

个，5年计划投资约 14亿元。

责任单位：县交通运输局、县发改局、县财政局、县资源

规划局、县交投公司、各乡镇

（3）开辟空中交通航线。提升现有通用机场保障设施和运

—5—

营品质，支持嵊泗水上通用航空机场的建设和运营，开通泗礁、

枸杞、花鸟等主要岛屿与上海（金山）、普陀山机场之间“半

小时”商务旅游空中交通航线，适时开发环岛低空游线，为医

疗应急救援、自然灾患点排查等平战结合提供保障。

责任单位：县交通运输局、县发改局、县财政局、县资源

规划局、县应急管理局、市生态环境局嵊泗分局、嵊泗海事处，

县交投公司、各乡镇

（4）推进客运枢纽场站建设。加快建设嵊泗旅游交通集散

中心、沈家湾综合客运枢纽工程，增强离岛对外出行保障，结

合旅游淡旺季合理统筹水上运力，科学安排水上客运班次。谋

划研究洋山公铁水综合枢纽，构建南连舟岱、北通上海、融入

长三角都市圈的对外交通运输格局。推进陆岛码头项目建设，5

年计划投资约 1 亿元，加快实施嵊泗县剑门交通码头建设工程

沈家湾客运码头提升改造工程，李柱山客运码头提升改造工程

二期等项目。

责任单位：县交通运输局、县发改局、县财政局、县资源

规划局、县洋管中心、嵊泗海事处、县交投公司、相关乡镇

6.布局危化品专用通道。建设危化品运输专用码头，降低危

化品运输成本，加快完善危化品水上运输功能。科学布局油库、

液化石油气等危险化学品区域，管控治理危险化学品源头。

责任单位：县资源规划局、县应急管理局、县交通运输局，

县发改局、县财政局、市生态环境局嵊泗分局、菜园镇

—6—

7.提升江海联运服务能力。坚持以做大做强江海联运为基

础，推进江海直达为特色，探索铁矿石江海直达全程物流新模

式，适时培育引进江海直达运输经营企业，推动全程物流、直

达运输等现代物流服务整体发展，发展江海联运船队，参与海

进江联运服务，主动参与舟山江海联运服务中心建设。

责任单位：县交通运输局（港航嵊泗分中心）、县投促中

心、县财政局、嵊泗海事处、各乡镇

（三）提升现代港航服务业。

8.做大产业规模。推进传统航运业转型升级。不断培育专精

特航运企业，积极引导培育龙头企业，专精特航运企业，充分

发挥“以大带小”的作用，协调航运产业链各端的平稳运作，

强化港航产业链。

责任单位：县交通运输局（港航嵊泗分中心）、县财政局、

嵊泗海事处

9.做强产业平台。建设小洋山经济开发区和港航物流基地，

布局 LNG下游产业链，打造洋山海事服务产业园，招引海事服

务产业和物流企业、航运企业落地，集聚船舶供应、船员服务

等功能。

责任单位：县洋管中心、洋山镇、县发改局、县交通运输

局（港航嵊泗分中心）、县投促中心

10.做实产业项目。

（1）加大产业链招商。精准招引领军型航运服务业链主型

—7—

企业、港口配套服务企业相关海事服务企业，产生集聚效应，

强化延长港航产业链，提升港航产业能级。到 2027年，集聚海

事服务企业 20家。

责任单位：县交通运输局（港航嵊泗分中心）、县经信局、

县洋管中心、县投促中心、各乡镇

（2）推进产业项目。以三大百亿工程项目为抓手，推进洋

山集装箱、油气储运、大宗商品资源配置基地、马迹山 2000万

吨混矿项目等硬核产业项目落地。推动小洋山裕程物流国际中

转物流园建设，尝试发展国际集装箱中转业务，拆、拼箱、理

货等配套产业。

责任单位：县发改局、县洋管中心、县交通运输局（港航

嵊泗分中心）、县经信局、县投促中心

（四）推进港产城融合发展。

11.推进“一岛一功能”工程。强化“一岛一功能”海岛特

色发展体系，构建以县城为核心、大小洋山为西翼和马鞍列岛

为东翼的“一核两翼”空间格局。到 2027年，基本建成泗礁旅

游生活岛、黄龙石文化体验岛、花鸟定制旅游岛、枸杞贻贝产

业岛、嵊山渔旅休闲岛、徐公岛综合能源岛、滩浒氢能岛、马

迹山铁矿石储运贸易岛、绿华清洁能源岛等 9个重点功能岛屿，

重点布局谋划临港产业落地，把功能岛打造成为港航产业集聚

的增长极、对外开放的新高地、绿色发展的示范区。

责任单位：县发改局、县交通运输局（港航嵊泗分中心）、

—8—

县资源规划局、县投促中心、各乡镇

12.加快马迹山港功能多元化发展。加快推进马迹山国储基

地、马迹山 2000万吨混矿项目及马迹山 40 万吨泊位升级项目

建设，持续跟踪冷压球团矿加工等新项目，力促铁矿石贸易业

务落地，打造区域现货交割中心。

责任单位：县发改局、县交通运输局（港航嵊泗分中心）、

县经信局、嵊泗海关、县投促中心

13.深化“交旅”融合发展。大力推进“海上游”交旅融合

省级试点，优化水陆客运运力、航（班）线，合理安排班次，

提升旅游便捷度、舒适度、满意度。积极探索航空旅行新模式，

丰富旅行方式，开发精品旅游环线，打造嵊泗旅游经济新增长

极。

责任单位：县文广旅体局、县发改局、县资源规划局、县

交通运输局、嵊泗海事处、县交投公司、相关乡镇

14.打造浙沪合作海上示范区。以小洋山区域为突破口，牢

抓沪嵊合作优势与机遇，充分发挥双自贸区叠加优势，谋划大

洋山合作开发，加强港航产业对接融合，培育洋山油气储运、

北部海事服务等产业集群，积极主动承接上海临港产业转移。

责任单位：县洋管中心、县发改局、县资源规划局、县交

通运输局（港航嵊泗分中心）、县投促中心，洋山镇

（五）创新优化营商环境。

15.提升口岸通关服务水平。完善数字口岸综合服务和监管

—9—

平台提升口岸通关信息化智能化水平，完善企业申报容错机制。

依托长三角合作共建机制，加强与上海口岸合作，探索地方特

色应用综合集成和跨区域数据分析。提高国际航行船舶进出境

（港）无纸化申报率，缩短出入境申报时间、物资和备件全流

程通关时间。优化海关查验作业模式，推广大宗资源类商品进

口“两段准入”通关模式应用。到 2027年，国际航行船舶进出

境（港）无纸化申报率达 100%。

责任单位：县口岸与海防办、嵊泗海关、嵊泗海事处、马

迹山边检站

16.优化航运经济政策。设立航运业专项资金奖励，推进航

运企业运力结构优化，对符合相关要求的船舶按标准给予奖励。

加大金融支持力度，提升航运业临时周转资金规模，鼓励金融

机构保障并加大航运业现有信贷规模。对从事锚地国际航行船

舶供应服务的“舟山船型”供油船舶、多功能海事服务船增加

县级一次性奖励，对新建从事海上风电维护配套等新型海事服

务的船舶采取一事一议给予奖励。

责任单位：县交通运输局（港航嵊泗分中心）、县财政局、

各乡镇

三、组织保障

（一）强化领导，组建专班。根据省政府建设世界一流强

港和交通强省建设工作部署，成立县一流强港和交通强省建设

工作专班。加强统筹谋划、政策沟通和部门协同，确保重大规

—10—

划、重大项目、重大政策、重大改革等各项工作有序推进。

（二）严格督导，落实考评。各有关单位要根据本行动方

案，进一步细化工作举措，落实工作责任，加强协作配合，全

面完成各项任务。县一流强港和交通强省工作专班要加强跟踪

督导和绩效考评，发挥考核指挥棒、助推器作用，确保工作取

得实绩。

（三）扩大宣传，树立典型。深入挖掘一流强港和交通强

省建设重大成果和先进工作典型，加大宣传力度。及时提炼总

结工作中行之有效的经验做法，形成制度性成果。营造对标提

升、争先奋进的工作氛围。

抄送：县委各部门，县人大常委会、县政协办公室，县法院，县检察

院，县人武部，省、市属在嵊单位。

嵊泗县人民政府办公室 2023年 4月 23日印发